

Số: 255 /KH-UBND

Phường Lê Đại Hành, ngày 23 tháng 12 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Phục vụ Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 đối với người có công với cách mạng, các đối tượng Bảo trợ xã hội, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn phường Lê Đại Hành

Thực hiện Kế hoạch số 309/KH-UBND ngày 02/12/2024 của UBND quận Hai Bà Trưng về việc Phục vụ Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 đối với người có công với cách mạng; đối tượng bảo trợ xã hội; trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn quận Hai Bà Trưng, UBND phường Lê Đại Hành xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp uỷ Đảng, chính quyền các cấp đối với công tác chăm lo Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025, đảm bảo mục tiêu quan tâm tốt hơn đến đời sống, vật chất tinh thần người hưởng chính sách thuộc lĩnh vực người có công; đối tượng bảo trợ xã hội; người cao tuổi; người lao động có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Chủ động, tổ chức thực hiện kịp thời việc tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán tới các đối tượng theo quy định tại các Quyết định, Nghị quyết, Kế hoạch của Trung ương, Thành phố và Quận đến các đối tượng.

##### 2. Yêu cầu

- Thực hiện tốt việc thăm hỏi, tặng quà đảm bảo đúng đối tượng, đầy đủ chế độ chính sách, kịp thời theo quy định tài chính hiện hành.

- Đảm bảo 100% người có công với cách mạng, Người cao tuổi; trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn phường đều được quan tâm, chăm lo chu đáo trong Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

- UBND phường phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tổ chức thực hiện thăm hỏi, tặng quà đảm bảo đúng chính sách, đúng đối tượng, công khai, dân chủ.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Đối tượng và mức quà tặng của Chủ tịch nước

###### 1.1 Mức quà 600,000 đồng/người tặng:

- 02 Người hoạt động cách mạng trước 01/01/1945 đang hưởng trợ cấp ưu đãi.

- 01 Người hoạt động cách mạng trước 01/01/1945 đến ngày khởi nghĩa tháng Tám năm 1945 đang hưởng trợ cấp ưu đãi.

- 02 Thương binh; Bệnh binh có tỷ lệ thương tổn 81% trở lên đang hưởng trợ cấp hàng tháng.

### **1.2 Mức quà 300.000 đồng/người tặng:**

- 53 Thương binh; Người hưởng chính sách như Thương binh; Thương binh B; Bệnh binh có tỷ lệ thương tổn 80% trở xuống đang hưởng trợ cấp hàng tháng. Thương binh đang hưởng chế độ mất sức lao động.

- 06 Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm Chất độc hóa học 81% trở xuống đang hưởng trợ cấp hàng tháng.

- 02 Người hoạt động cách mạng hoặc hoạt động kháng chiến, bảo vệ Tổ quốc, làm nghĩa vụ quốc tế bị địch bắt tù đầy đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng.

- 28 Đại diện thân nhân liệt sỹ.

- 69 Người thờ cúng liệt sỹ (TH liệt sỹ không còn thân nhân).

## **2. Đối tượng và mức quà theo chính sách của Thành phố**

### **2.1 Mức quà (bằng tiền mặt) 2,000,000 đồng/người :**

- 02 Người hoạt động cách mạng trước 01/01/1945 đang hưởng trợ cấp ưu đãi.

- 01 Người hoạt động cách mạng trước 01/01/1945 đến ngày khởi nghĩa tháng Tám năm 1945 đang hưởng trợ cấp ưu đãi.

- 02 Thương binh; Bệnh binh có tỷ lệ thương tổn 81% trở lên đang hưởng trợ cấp hàng tháng.

- 55 Thương binh; Người hưởng chính sách như Thương binh; Thương binh B; có tỷ lệ thương tổn 21% trở lên; Bệnh binh có tỷ lệ thương tổn 41% trở lên đang hưởng trợ cấp hàng tháng.

- 06 Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm Chất độc hóa học.

- 02 Người hoạt động cách mạng hoặc hoạt động kháng chiến, bảo vệ Tổ quốc, làm nghĩa vụ quốc tế bị địch bắt tù đầy đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng.

- 27 Đại diện thân nhân liệt sỹ (Bố, mẹ, vợ, con, người có công nuôi Liệt sỹ).

### **2.2 Mức quà (bằng tiền mặt) 1.000.000/người:**

- 03 Con đẻ người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học đang hưởng trợ cấp hàng tháng.

- 69 Đại diện Thờ cúng liệt sỹ.

- 06 Quân nhân tham gia kháng chiến chống Mỹ cứu nước có dưới 20 năm công tác trong quân đội đã phục viên, xuất ngũ về địa phương theo Quyết định 142/QĐ-TTg ngày 27/10/2008 đang hưởng trợ cấp hàng tháng.

### **2.3 Mức quà tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi (bằng tiền mặt):**

- 1.500.000 đồng/người (đã bao gồm 5 mét vải lụa): 2 Cụ người cao tuổi tròn

100 tuổi (sinh năm 1925).

- 1.200.000 đồng/người: 02 Cụ người cao tuổi trên 100 tuổi (sinh trước năm 1925).
- 1.000.000 đồng/người: 09 Cụ Người cao tuổi tròn 90 tuổi (sinh năm 1935)..
- 1.000.000 đồng/người: 10 Cụ Người cao tuổi tròn 95 tuổi (sinh năm 1930).
- 700.000 đồng/người: 272 Người cao tuổi ở tuổi 70, 75, 80, 85 (sinh năm 1955, 1950, 1945, 1940).

#### **2.4 Mức quà 300.000 đồng cho các đối tượng Bảo trợ xã hội (bằng tiền mặt):**

- 48 người hưởng chế độ bảo trợ xã hội người cao tuổi.
- 48 người hưởng chế độ bảo trợ xã hội khuyết tật.
- Lưu ý: Trường hợp tặng quà thuộc đối tượng chính sách người có công; đối tượng hưởng theo các Quyết định: số 142/2008/QĐ-TTg ngày 27/10/2008, số 53/2010/QP-TTg ngày 20/8/2010, số 62/2011/QĐ-TTg ngày 09/11/2011, thanh niên xung phong đồng thời là đối tượng bảo trợ xã hội thì chỉ được hưởng một chế độ tặng quà cao nhất (từ quà tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi).

### **3. Tổ chức Đoàn đi thăm hỏi, tặng quà các gia đình người có công trên địa bàn phường**

- Tổ chức Đoàn đi thăm hỏi, tặng quà các gia đình người có công thành phần gồm: Đảng ủy, UBND phường, Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể.
- Thời gian dự kiến: Do Trưởng đoàn bố trí, Dự kiến trong tháng 1/2025
- Đối với, gia đình người có công: Quà tặng mức 500.000 đồng/gia đình
- Tổ chức Đoàn đi thăm Chúc thọ, mừng thọ cụ 100 tuổi.
- Thời gian dự kiến: Do Trưởng đoàn bố trí, Dự kiến trong tháng 1/2025.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Bộ phận Lao động - Thương binh & Xã hội**

- Tham mưu xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch tặng quà tới các đối tượng hưởng chính sách, người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, đối tượng có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn phường Lê Đại Hành nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.
- Lập danh sách các đối tượng theo các Quyết định, Kế hoạch tặng quà của Trung ương, Thành phố.
- Rà soát, tổng hợp chính xác đối tượng được hưởng quà tết của các cấp tặng, không bỏ sót, trùng, sai đối tượng.
- Chi trả tiền quà tết đến tận tay đối tượng được thụ hưởng, có ký nhận và thanh quyết toán theo quy định.

- Tổng hợp kết quả phục vụ tết, báo cáo UBND quận đúng thời gian quy định.

## **2. Bộ phận Văn hóa - thông tin**

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và các hoạt động thăm tặng quà người hưởng chính sách thuộc lĩnh vực người có công; đối tượng bảo trợ xã hội; người cao tuổi; các tổ chức, cá nhân tiêu biểu về Kế hoạch triển khai nhân dịp Tết nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

- Tuyên truyền, thông báo rộng rãi trên loa truyền thanh, trang thông tin điện tử của phường, tổ dân phố các chế độ chính sách của Trung ương, Thành phố, tới đối tượng được hưởng trong dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

## **3. Ủy ban Mặt trận tổ quốc phường và các đoàn thể chính trị**

- Chỉ đạo các đoàn thể chính trị chăm lo đến các gia đình có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn phường đảm bảo mọi người dân đều được đón tết.

- Kêu gọi sự ủng hộ của các nhà hảo tâm để hỗ trợ các gia đình có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn phường.

- Thực hiện giám sát, tiếp nhận các ý kiến phản ánh của quần chúng Nhân dân, phát hiện những trường hợp lợi dụng chính sách để các cơ quan chức năng có trách nhiệm giải quyết, đảm bảo các chế độ quà tặng được đến tay đối tượng đầy đủ, kịp thời.

Trên đây là kế hoạch Phục vụ tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 đối với người có công với cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn phường Lê Đại Hành nhân dịp tết Ất Tỵ năm 2025. UBND phường đề nghị các ban ngành, đoàn thể, bộ phận chuyên môn triển khai thực hiện tốt kế hoạch./.

### ***Nơi nhận:***

- UBND quận;
- Phòng LĐ-TB&XH quận;
- Bí thư Đảng ủy phường;
- Chủ tịch UBND phường;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể;
- Lưu: VT, LĐ-TB&XH.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đào Thị Thu Hoàn**